[image: logo]Потребни документи за пријавување испит за 
стекнување звање за управувач на чамец

- Пријава за полагање испит за стекнување звање УПРАВУВАЧ НА ЧАМЕЦ  
- Фотокопија од важечка лична карта
- две фотографии формат 2,5 х 3,0 cm 
   (задолжителен формат)
- лекарско уверение за управувач на чамец 
    (задолжително од овластен  центар)
- потврда за положен испит за давање на прва помош за управувач на чамец (задолжително од овластен  центар)
[bookmark: _GoBack]- 2 уплатници: за административна такса и за полагање испит за управувач на чамец  (види во табела)




· Испитни термини  за  2026 година:




· НАПОМЕНА
Испитот се состои од теоретски дел и практичен дел.
*ТЕОРЕТСКИОТ ДЕЛ  ОД ИСПИТОТ ЗА СЕКОЈ ТЕРМИН СЕ ПОЛАГА ВО 10.00 часот.
Теоретскиот дел се полага писмено (кандидатите да носат пенкало).
Теоретскиот дел од испитот се одржува во просториите на Универзитетот за информатички науки и технологии “Св. Апостол Павле” Охрид,  ул. Партизанска бб, Охрид.
Кандидатите кои ќе го положат теоретскиот дел од испитот, истиот ден го полагаат практичниот дел.
За полагање на  практичниот дел од испитот потрeбно е кандидатот да обезбеди чамец. 
Пријавување на кандидатите се врши најдоцна 10 (десет) денови пред одржување на испитот во просториите на Капетанија на пристаништата –Охрид.

                                                                                                                                  



Програма за полагање испит за стекнување
Звање за оспособеност за управување со чамец
1. Основи на навигација:
Познавање навигациски и пловидбени карти и нивно читање; определување курс на пловидбата; мерење оддалеченост; одредување координати; користење со прирачници за пловидба; компас и негова употреба; извештаи за време; ветрови и нивни карактеристики.
2.  Основи на пловидбата и пловидбени прописи:
Познавање прописи на пловидбата во пристаништа, канали, брани и преводници, крајбрежна пловидба на внатрешните води, пловидба во територијално море; правила за чамец, екипаж на чамец; светла и знаци за дневно и ноќно обележување на пловни објекти и пловни патишта; звучни сигнали на пловни објекти; престигнување, пресретнување и сечење курс во пловидба; пловидба во отежнати услови.
3. Мотористика:
Видови мотори; принцип на работа на моторите; подготовка на мотор за ставање во погон; ставање мотор во погон и негово запирање; ладење и подмачкување на мотор; отстранување помали дефекти; акумулатори; видови горива и ракување со нив; средства за гасење пожар; заштита од загадување.
4. Морнарски работи и вештини:
 Видови чамци (тип и материјал); намена на чамец; пловни особини на чамец (надводен дел, газ и димензии); опрема на чамец; стабилитет на чамец; јажиња и јазли; постапивање во случај на пловидбена незгода (судар, заринкување, навлегување вода, пожар, паѓање човек во вода); пријавување пловидбена незгода.
5. Радио телефонска служба:
Бродски исправи за радио – телефонска мрежа; следење радио – телефонски информации; идентификација на позивни знаци; воспоставување, одржување и прекин на радио – телефонска врска; сигнали за помош и известување; ред и првенство во радио сообраќајот; употреба на меѓународни таблици; радио телеграми; составување на букви и броеви.

           *Прашањата се достапни на веб страната на Министерство за транспорт: www.mtc.gov.mk
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		Уплатница за:		Административна такса		Испит за управувач на чамец



		Цел на дознака		Административна такса		Испит за управувач на чамец

		Назив на примачот		Буџет на Р.С.М.		Буџет на Р.С.М.

		Банка на примачот		Н.Б.Р.С.М.		Н.Б.Р.С.М.

		Износ		150		6000

		Сметка		100-0000000630-95		100-0000000630-95

		Уплатна сметка		840 152 03161		840 152 07940

		Приходна шифра и програма		722 313 00		724 190 00
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		Сесии		Tеоретски и практичен дел				Пријавување во Капетанија најдоцна до: 



		Јунска сесија		17.06.2026				08.06.2026

		Јулска сесија		03.07.2026				23.06.2026

				24.07.2026				14.07.2026

		Августовска сесија		07.08.2026				28.07.2026

				21.08.2026				11.08.2026

		Септемвриска сесија		11.09.2026				01.09.2026

				25.09.2026				15.09.2026

		Октомвриска сесија		02.10.2026				22.09.2026

				16.10.2026				06.10.2026
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Цел на дознака Административна такса Испит за управувач на чамец

Назив на примачот Буџет на Р.С.М. Буџет на Р.С.М.

Банка на примачот Н.Б.Р.С.М. Н.Б.Р.С.М.

Износ 150.00 ден. 6,000.00 ден.

Сметка 100-0000000630-95 100-0000000630-95

Уплатна сметка 840 152 03161 840 152 07940

Приходна шифра и програма 722 313 00 724 190 00

Административна такса Уплатница за: Испит за управувач на чамец


